
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BARRA SABRINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

COMUNE DI BELLINO 

PROVINCIA DI CUNEO 
Indirizzo: Borgata Pleyne 12020 Bellino Codice fiscale – Partita IVA 00534820048 

Tel 0175-95110   Fax 0175-956900    e-mail: info@comune.bellino.cn.it 

 

 

  DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 47 DEL 27/06/2022  
 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO FORNITURA E INSTALLAZIONE IMPIANTO STRADALE A LED PER 
II.PP. IN BORGATA FONTANILE. - IMPEGNO DI SPESA - CIG: 
Z9636F1448.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 27.12.2021 immediatamente eseguibile, 
con la quale veniva approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 in data 27.12.2021, con la quale 
sono stati assegnati ai responsabili dei servizi gli obiettivi e le risorse per l’anno 2022; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 30.04.2010 avente ad oggetto “Art. 
22 comma 10 del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
Provvedimenti”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 13.06.2014 avente ad oggetto 
“Individuazione aree delle posizioni organizzative e determinazione della retribuzione di 
posizione”, il successivo Decreto Sindacale n. 6 del 14.06.2014 ed infine, il Decreto Sindacale 
n. 1 del 20.05.2019 assunto in applicazione al nuovo CCNL 21.05.2018; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.06.2019 avente ad oggetto 
“Assetto organizzativo del Comune e articolazione di responsabilità gestionali a componenti 
dell’organo esecutivo - Conferma” con la quale veniva affidata all’organo esecutivo la 
responsabilità dell’area Tecnica e la responsabilità dell’area Finanziaria; 

Premesso che è emersa la necessità di provvedere all’installazione di n. 1 impianto stradale a 
led per l’illuminazione pubblica su un palo esistente presso il piazzale di Borgata Fontanile; 

Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020 così come modificato 
dalla Legge di conversione n. 120 del 11 settembre 2020, come sostituita dall'art. 51 della 
legge n. 108 del 2021 secondo il quale per le procedure avviate entro il 30/06/2023, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a € 139.000,00, realizzato tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BARRA SABRINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che per servizi di importo fino a € 40.000,00, è confermata la competenza 
autonoma del singolo Comune, senza necessità del ricorso a centrale di committenza, in 
attesa della compiuta attuazione del codice in questo ambito disciplinare;  

Dato atto che in considerazione dell’entità della spesa, è inopportuno seguire procedure 
ordinarie, per:  

▪ non appesantire le procedure in apporto al limitato importo della spesa; 

▪ perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltreché di 
semplificazione del procedimento amministrativo; 

▪ coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 
con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del 
D. Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che, a tal fine, è stata appositamente contattata la Ditta SORDELLO Giancarlo di 
SORDELLO Massimo, con sede in Busca (CN), Via Mazzini, 23, la quale si è dichiarata disponibile 
in merito, richiedendo il corrispettivo di € 2.070,00 + I.V.A. 22%, sulla base dell’offerta pervenuta in 
data 20.06.2022 ed acclarata al Prot. 0001276; 

Preso atto della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile 
dal D.U.R.C. emesso dagli Enti competenti con scadenza 21.10.2022; 

Ritenuto necessario provvedere all’affidamento dei lavori di cui al preventivo pervenuto in data 

20.06.2022 ed acclarato al numero di Prot. 0001276; 

Ricordato che, l’esecuzione dei lavori in oggetto viene finanziata con fondi propri di bilancio; 

Viste le disposizioni di cui all'art. 183 comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii., che 
prevede l'obbligo, a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano 
impegni di spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si da atto 
che: 

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico del bilancio di esercizio; 

- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile del 
procedimento (responsabile del servizio sotto indicato); 

Espresso, in relazione al presente provvedimento, il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000 
come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213;  

Acquisito, infine, il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi del soprarichiamato art. 147 bis del D.L.VO 267/2000;  

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la medesima parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di attribuire alla presente valenza di determina a contrattare, affidando in favore della Ditta 
SORDELLO Giancarlo di SORDELLO Massimo, con sede in Busca (CN), Via Mazzini, 23, 
la “Fornitura e l’installazione di n. 1 impianto stradale a led in Borgata Fontanile”, alle 
condizioni del preventivo assunto al protocollo dell’Ente al n. 1276 in data 20.06.2022, 
dando atto che la spesa ammonta a complessivi € 2.070,00 + I.V.A.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BARRA SABRINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. Di rendere edotta la Ditta testé incaricata del contenuto della determinazione adottata. 

4. Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di Euro 2.525,40 al piano dei conti 
U.2.02.01.09.999 cap. 650/3 denominato “Manutenzione straordinaria strade - Fontanile” 
del Bilancio 2022/2024, esercizio 2022 che presenta la sufficiente disponibilità; 

5. Di dare atto che l’esigibilità avverrà entro il 31.12.2022. 

6. Di dare atto che l’operatore economico incaricato dovrà attenersi anche a quanto 
previsto dal Codice di comportamento adottato ai sensi del D.P.R. 62/2013 da questo 
Ente, pubblicato sul sito web del Comune, nella sezione “amministrazione trasparente”; 

7. Di dare atto che, come specificato dalle linee guida ANAC in proposta del 28 giugno 
2016, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro avviene mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere 
(trasmissione della presente determinazione, in formato digitale, a riscontro del 
preventivo del professionista), ovvero, se tramite MEPA, con le procedure ivi indicate. 
Le parti possono effettuare lo scambio mediante posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli Stati membri; il tutto previa acquisizione dall’operatore economico 
oppure d’ufficio della documentazione ancora occorrente per eventuali verifiche 
preventive ulteriormente richieste ai fini dell’efficacia dell’affidamento; 

8. Di dare atto che come anche ivi indicato, ai sensi, dell’art. 32, comma 10, lett. b), del 
Codice non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto; 

9. Di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del Servizio 
Finanziario per i provvedimenti di competenza. 

 

                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                    F.to: MUNARI Mario  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BARRA SABRINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Bellino, lì 27/06/2022 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to:  BORGNA Valter Giovanni 
 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

Z9636F
1448 

SERV. 
TECNICI 

2022 123 10052 8290 650 3 U.2.02.01.
09.999 

2.525,40 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

MANFREDI Mariagrazia 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 29/06/2022 al 14/07/2022. 
 
 
Lì 29/06/2022  
 

 
IL MESSO COMUNALE 

F.to:  BRUN Laura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BARRA SABRINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


